

學術機構毒性化學物質管理辦法修正總說明

現行學術機構毒性化學物質管理辦法（以下簡稱本辦法）係於九十一年七月五日修正發布，為配合九十六年一月三日修正公布之毒性化學物質管理法（以下簡稱本法）之規定，爰修正本辦法，其修正要點如次：

- 一、修正本辦法名稱。
- 二、修正本辦法之依據條文之條次。（修正條文第一條）
- 三、增訂學術機構毒性化學物質運作單位之規定。（修正條文第二條）
- 四、本辦法訂定時之過渡條文已無規定之必要，爰刪除現行條文第五條及第八條第三項。
- 五、考量學術機構毒性化學物質種類多、數量少等特性，為避免學術機構與其所轄運作單位之職責混淆，爰將現行「學術機構」修正為「學術機構之運作單位」；修正毒性化學物質運作紀錄申報日期。（修正條文第五條及第七條）
- 六、增列小包裝毒性化學物質容器標示之規定。（修正條文第八條）
- 七、增列毒性化學物質危害預防及應變計畫報直轄市、縣（市）主管機關備查之規定。（修正條文第九條）
- 八、高級中等以下學校運作毒性化學物質，須未達第六條所定大量運作基準者，始得免設立管理委員會且不受應經該委員會審議之限制。（修正條文第十條）
- 九、增訂本法九十六年一月三日修正施行前學術機構已依法取得登記備查文件或許可文件者申請展延之規定。（修正條文第十一條）

學術機構毒性化學物質管理辦法修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
學術機構 <u>運作</u> 毒性化學物質管理辦法	學術機構毒性化學物質管理辦法	以本辦法乃在管理運作行為，爰名稱酌作文字修正。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依毒性化學物質管理法(以下簡稱本法)第二十八條第一款規定訂定之。	第一條 本辦法依毒性化學物質管理法(以下簡稱本法)第二十六條第一款規定訂定之。	配合毒性化學物質管理法(以下簡稱本法)之修正，修正所引本法之條次。
第二條 本辦法所稱學術機構，指各級公私立學校、教育部主管之社會教育機構及學術研究機構。但軍警學校，不在此限。 <u>本辦法所稱學術機構之運作單位，指學術機構運作毒性化學物質之實驗(試驗)室及實習(試驗)場所。</u>	第二條 本辦法所稱學術機構，係指各級公私立學校、教育部主管之社會教育機構及學術研究機構。但軍警學校，不在此限。	一、第一項酌作文字修正。 二、為落實毒性化學物質管理權責，爰增列第二項學術機構毒性化學物質運作單位之規定。
第三條 為妥善管理毒性化學物質之運作，學術機構之管理權責如下： 一、毒性化學物質 <u>運作</u> 管理規定之訂定及實施。 二、依規定訂定毒性化學物質危害預防及應變計畫。 三、所屬單位運作毒性化學物質之監督管理。 四、毒性化學物質運作紀錄之彙整及定期申報。	第三條 為妥善管理毒性化學物質之運作，學術機構之管理權責如下： 一、毒性化學物質管理規定之訂定及實施。 二、依規定訂定毒性化學物質危害預防及應變計畫。 三、所屬單位運作毒性化學物質之監督管理。 四、毒性化學物質運作紀錄之彙整及定期申報。	一、配合本辦法名稱之修正，爰第一款酌作文字修正。 二、其餘未修正。
第四條 <u>運作</u> 毒性化學物質之學術機構應設管理委員會(以下簡稱委員會)，負責毒性化學物質運作之管理。委員會應置委員五人	第四條 學術機構應設管理委員會(以下簡稱委員會)，負責毒性化學物質運作之管理，委員會應置委員五人至七人，其中至少	一、鑑於毒性化學物質管理複雜，及考量學校具備相關專長人員不足，爰修正第一項委員會應具備相關專長之委員人

<p>至七人，其中至少應有二人具備<u>毒性化學物質毒理、運作技術或管理專長</u>。</p> <p>前項委員會之組成及運作，由學術機構定之。</p>	<p>三人應具備下列專長或技術：</p> <p>一、<u>毒性化學物質毒理專長</u>。</p> <p>二、<u>毒性化學物質運作技術</u>。</p> <p>三、<u>毒性化學物質管理專長</u>。</p> <p>前項委員會之組成及運作，由學術機構定之。</p>	<p>數，並酌作文字修正。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
	<p>第五條 學術機構應於本辦法發布施行之日起六個月內，將運作<u>毒性化學物質</u>之單位，報請當地主管機關備查；單位變動時亦同。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、以報請當地主管機關備查之期限已過，本條無規定之必要，爰予刪除。</p>
<p>第五條 <u>學術機構之運作單位運作毒性化學物質者，學術機構之許可、登記或核可之申請文件應先經委員會審議通過後，依毒性化學物質管理法及其相關法規規定辦理，並副知各該主管教育行政機關。</u></p> <p>前項<u>毒性化學物質</u>得貯存於<u>學術機構之運作單位</u>內。</p> <p>學術機構除依本法<u>第二十條</u>規定外，不得將<u>毒性化學物質</u>販賣或轉讓他人。</p>	<p>第六條 <u>學術機構製造、輸入毒性化學物質，應先經委員會審議通過後，由學術機構向主管機關申請審查，核發許可證或核可，並副知各該主管教育行政機關。</u></p> <p><u>學術機構使用、貯存、廢棄毒性化學物質，應先經委員會同意後，由學術機構報請主管機關登記備查或核可，並副知各該主管教育行政機關。</u></p> <p>前項貯存，得貯存於運作單位內。</p> <p>學術機構除依本法第十八條規定外，不得將<u>毒性化學物質</u>販賣或轉讓他人。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、以「運作」已涵蓋製造、輸入、使用、貯存及廢棄，爰將現行第二項規定併入第一項，修正第一項規定以「運作」統稱之，並配合本法第十三條規定，酌作修正。</p> <p>三、現行第三項及第四項移列為第二項及第三項，並酌作文字修正。</p>
<p>第六條 <u>學術機構毒性化學物質運作量達中央主管機關依本法第十一條第二項規定公告之大量運作基準</u></p>	<p>第八條 <u>學術機構毒性化學物質運作量等於或高於最低管制限量時，應依本法第十六條之規定設置專業</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、現行第二項併入第一項，並配合本法第十八條規定，酌作文字修</p>

<p>者，應依本法第十八條規定，置專業技術管理人員。</p>	<p>技術管理人員。 前項之最低管制限量依行政院環境保護署之公告。 本辦法發布前已運作之學術機構，應依第一項規定，於八十八年十二月三十一日前完成專業技術管理人員之設置。</p>	<p>正。 三、現行第三項已無規定之必要，爰予刪除。</p>
<p>第七條 <u>學術機構之運作單位</u>運作<u>毒性化學物質</u>，應依<u>毒性化學物質及其成分含量分別按實際運作情形</u>確實記錄，逐日填寫<u>毒性化學物質運作紀錄表</u>，並以書面或電子檔案方式保存。但<u>毒性化學物質運作（量）無變動者</u>，得免記載。</p> <p><u>學術機構之運作單位</u>運作<u>毒性化學物質</u>，應逐月填寫<u>毒性化學物質運作紀錄申報表</u>，並經委員會審核後，<u>由學術機構採網路傳輸方式於每年一月三十一日前</u>，向<u>毒性化學物質所在地之主管機關</u>申報前一年<u>毒性化學物質運作紀錄申報表</u>，並副知各該主管教育行政機關。</p> <p><u>前二項毒性化學物質運作紀錄表及毒性化學物質運作紀錄申報表</u>，應於各<u>學術機構之運作單位</u>妥善保存三年備查。</p>	<p>第九條 <u>學術機構製造、輸入、輸出、販賣、使用、貯存及廢棄第一類、第二類及第三類</u>毒性化學物質，應依<u>單一</u>毒性化學物質實際運作情形確實記錄，逐日填寫『<u>毒性化學物質運作紀錄表</u>』，並以書面或電子檔案方式保存。但於<u>當日</u>毒性化學物質運作（量）無變動者得免記載。</p> <p>學術機構應逐月填寫「<u>毒性化學物質運作紀錄申報表</u>」，並經<u>管理委員會</u>審核後，於每年一月十五日前向<u>毒性化學物質所在地之主管機關</u>申報前一年「<u>毒性化學物質運作紀錄申報表</u>」，並副知各該主管教育行政機關。但運作<u>第一類、第二類及第三類</u>毒性化學物質低於最低管制限量且取得核可之運作人或運作<u>第四類</u>毒性化學物質之運作人，不在此限。</p> <p><u>第一類、第二類及第三類</u>毒性化學物質之<u>毒性</u></p>	<p>一、條次變更。 二、依本法第八條及<u>毒性化學物質運作及釋放量紀錄管理辦法</u>規定，<u>第一類至第四類</u>毒性化學物質，應逐日填寫<u>毒性化學物質運作紀錄表</u>，以網路傳輸方式向<u>毒性化學物質所在地之主管機關</u>申報，爰修正第二項明定採網路傳輸之方式申報，並刪除但書規定。另以學術機構為學期制，現行規定之申報期限恰為各校期末考，為利各校配合申報，爰將學術機構申報期限延至每年一月三十一日。 三、其餘配合<u>毒性化學物質運作及釋放量紀錄管理辦法</u>之規定，酌作修正。</p>

	<p>化學物質運作紀錄表、毒性化學物質運作紀錄申報表應於毒性化學物質運作場所妥善保存三年備查。</p>	
<p>第八條 <u>學術機構毒性化學物質容器、包裝或其運作單位及設施之標示，應依毒性化學物質標示及物質安全資料表管理辦法規定辦理。</u></p> <p><u>前項容器之容積在一百毫升以下者，得僅標示名稱、危害圖式及警示語。</u></p>	<p>第七條 學術機構毒性化學物質容器、包裝或其運作場所及設施之標示，應依中央主管機關毒性化學物質容器包裝運作場所設施標示及物質安全資料表設置要點辦理。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、以行政院環保署依本法第十七條第三項規定，已另訂毒性化學物質標示及物質安全資料表管理辦法，並廢止毒性化學物質容器包裝運作場所設施標示及物質安全資料表設置要點，爰第一項配合修正之。</p> <p>三、配合行政院勞工委員會危險物與有害物標示及通識規則第五條規定，爰增列第二項小包裝容器標示之規定。</p>
<p>第九條 學術機構除廢棄、輸出外，其單一運作單位運作第一類至第三類毒性化學物質之運作總量達第六條所定大量運作基準者，學術機構應於申請毒性化學物質許可證或登記文件前，檢具經委員會審核通過之危害預防及應變計畫，報直轄市、縣（市）主管機關備查。</p> <p>本辦法中華民國○年○月○日修正施行前已取得毒性化學物質許可證或登記文件者，應自修正施行之日起一年內，檢具前項危害預防及應變計畫，報直轄市、縣（市）主管機關備查，並副知各該主</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、因學術機構運作毒性化學物質多分散於各運作單位，且使用量少、種類多，為符學術機構執行特性，爰於第一項明定單一運作單位達大量運作基準者，始需檢具危害預防及應變計畫，並於第二項明定本辦法修正施行前已取得毒性化學物質許可證或登記文件者報備查之期限。</p>

管教育行政機關。		
第十條 高級中等以下學校運作毒性化學物質， <u>未達第六條所定大量運作基準者，得免依第四條規定設立委員會，並不受第五條第一項規定應經委員會審議之限制。</u>	第十條 高級中等以下學校運作毒性化學物質，免依第四條設立委員會、亦不受第六條第一項委員會審議及第二項委員會同意之限制。	高級中等以下學校因教職員人力編制與大專校院不同，於不違反本法規定下，未達第六條所定大量運作基準者，得免設立委員會，並不受委員會審議限制，爰修正明定之。
	第十一條 學術機構運作毒性化學物質除本辦法之規定外，應依本法相關規定辦理。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、以本條規定內容乃當然之理，無規定之必要，爰予刪除。
第十一條 本法中華民國九十六年一月三日修正施行前學術機構已依法取得登記備查文件或核可文件者，應依本法第三十九條規定辦理。		一、 <u>本條新增。</u> 二、配合本法第三十九條規定，增列本法修正施行前已依法取得登記備查文件或核可文件者申請展延之規定。
第十二條 本辦法自發布日施行。	第十二條 本辦法自發布日施行。	本條未修正。